Si dicatur quòd quemadmodum principia propria substantiæ continent propria principia ceterorum generum, quia sunt causæ eorum (vt ibidem docet Aristot.) sic substantia mutabilis continet omne quantum & quale mobile, & transmutabilitas substantiæ omnem aliam. Et propterea licet materia, forma, & priuatio excedat substantiam mobilem formaliter, non tamen virtualiter. Hoc licet sit subtiliter dictum, vim tamen rationis non excludit propter duo. Primò: quia falsum est quod principia propria substantiæ mutabilis sint principia principiorum ceterorum generum mutabilium. Quamuis enim sit verum & expressum in 11. Met. cap. supra dicto, quod per se principia essendi in genere substantiæ

tiæ sunt principia principiorum essendi in ceteris generibus id est, quod materia & forma substantiæ sunt causæ materiæ formæ in quâritate & qualitate, & c. Veritati tñ aduersatur, quòd per principia transmutabilitatis substantiæ sint principia principiorum transmutabilitatis aliorum generum. Priuatio. n. in genere substantiæ, quæ est per se principium nõ substantiæ, sed transmutationis substantiæ, nõ est vniuersaliter, & consequenter nec per se principium priuationis, quæ est principium transmutationis accidentalis, vt in corpore cælesti patet, vbi ens mobile secundum locum habet omnia propria principia, scilicet materiam, formam & priuationem: cælum autem substantialiter nõ habet nisi duo principia, quæ sunt essendi per se principia, siue ibi sit materia: quæ est pura potentia: siue simplex corporeitas pro materia, & intelligentia & forma, nullo enim modo est ens mobile substantialiter. Secundo, quod dato, quòd esset talis inclusio virtuali, adæquatum tamen subiectum transmutabilitatis, & similiter adæquatum principiatum ex materia, forma & priuatione, non substantia mobilis, sed ens mobile, quum quando aliqua proprietas vniuersalis secundum prædicationem habet subiectum adæquatum secundum prædicationem, in quo reperitur causa, secundum quam inest quibuscunque proprietates illa, illud tale est eius subiectum secundum quod ipsum. Nec est requirendum pro primo subiecto illius, illud ad quod per viam resolutionis proprietates illa & eius principia reducunt, alioquin periret doctrina tradita in libro Post. capitulo de vniuersali. Docemur. n. ibi sistere, quado adæquatum subiectum secundum prædicationem inuenitur, & causatum in eo, per quod sibi carensque illa passio inest. Nulla etiam posset poni proprietas communis alicui analogo ad substantias & accidentia, cum accidentia & eorum proprietates & principia in substantijs virtualiter includantur. Nisi ergo uelimus abuti uocabulis & rationibus eorum, quod in se est subiectum adæquatum transmutabilitatis in seipso adæquate, claudit propria principia transmutabilitatis. Sed nec substantia mobilis, nec corpus mobile claudit in se illa: quoniam propria principia transmutabilitatis vniuersalis seu in communi, sunt materia, forma, & priuatio in communi, quæ genus substantiæ transcendunt. Enti autem mobili adæquantur: quicquid. n. ex materia, forma, & priuatione constat, ens mutabile est: & e conuerso, eo quod priuatio machinatur ad malum. Ens igitur mobile est proprium, & primum mobilitatis subiectum.

Secundo, probatur propositum, & directè arguitur contra ponentes corpus mobile sic. Coniunctio omnis mobilis cum ratione corporeitatis, nõ supponitur in naturali philosophia, sed in 6. Phy. probatur, ergo nõ corpus mobile, sed ens mobile est subiectum Philosophiæ naturalis. Antecedens patet in tex. 32. sexti Phy. ubi probatur quòd omne mobile est corpus. Consequentia verò patet tum ex eo quòd si corpus mobile ponitur adæquatum subiectum, oportet supponi mobilitatem coniunctam esse corpori, aut ut rationem formalem, aut ut passionem: tum ex eo quòd oportet supponi corpus coextendi ipsi mobili: alioquin non supponeretur subiectum adæquatum scientiæ. Vtrunq; autem horum impossibile est supponi ignorata vniuersali cõiunctione ipsius mobilis, cum corpore, ut de se patet. ergo. Et hæc est ratio S. T. in primo phy. nõ quam. n. dixit ipse, quòd philosophus naturalis probet corpus mobile esse, ut cõmuniter sibi imponitur.

Opusc. Caie.

V 3 tur,

tur, quia non intelligitur ( corpus enim mobile esse, qui dubitant, non egent medio, sed sensu, quo vel seipfos moueri percipiant) sed dixit quod probat omne mobile esse corpus. Et vt plenius huius rationis vis percipiatur, aduertendum est primo, quod subiectum adequatum scientie resoluens suas conclusiones in principia per se nota (qualis est philosophia naturalis) oportet & quod sit subiectum primarum passionum, ac per hoc quod sit principium essendi, & consequenter cognoscendi secundum naturam ceterorum, & quod sit principium cognitionis in nobis, siue ad latentes proprietates & occulta principia a posteriori, siue a priori procedatur: quoniam subiecti cognitio omnibus presupponitur, & vt dicit Auer. in 2. Phy. com. 29. nec a priori, nec a posteriori probari potest in scientia, & innatum est nobis, quod oportet semper a notioribus nobis procedere, ut in primo Phy. com. 4. dicitur. Sicut ergo prima ratio superius facta procedit ex ordine nature, sic ista procedit ex nostro ordine cognoscendi. Et propterea S. Thom. dixit, quod ad audientes non probat, omne mobile esse corpus: insinuans per hoc, cognitionis magis quam rei ordinem. Aduertendum est secundo, quod quamuis aliud sit omnem mobilitatem esse coniunctam corpori, & aliud cognosci omnem mobilitatem esse coniunctam corpori: ad hoc tamen quod corpus mobile ponatur subiectum adequatum, nihil refert, quod horum deficiat, quoniam sicut deficiente coniunctione illa secundum rem, corpus mobile prohiberetur ex parte rei esse subiectum, ita deficiente coniunctione illa in esse cognito, ex parte cognitionis, quae prohiberi debet, impeditur. Non sufficit autem presupponi aliquid quod mobile esse corpus (quod ad sensum patet) sed oportet supponere omne mobile esse corpus, tum quia ad hoc, quod complexum aliquod, vel complexum significatum induat rationem subiecti adequatum in scientia, oportet id quod est vt formale, & sic & supponatur per se coniunctum alteri, vt passio vel ratio formalis, alioquin frustra de materiali parte complexi illius quod fieret, cum ea quae sunt per accidens, variabilia & extra quaestiones scibiles sint. Hoc autem sicut impossibile est esse, nisi omne tale illi in sit; ita est impossibile supponi nisi omne tale in esse illi supponatur. quoniam omnia haec, sicut in nature ordine praexistunt de omni, ita & in cognitionis ordine. Vnde si naturalis scientiae subiectum est corpus mobile, oportet in hac scientia quae de mobili in eo quod mobile tractat, supponere mobile, quod vt formale se habet coniunctum esse corpori per se, vel ut passionem, vel ut rationem formalem. Neutrum autem horum fieri potest, nisi supponatur omne mobile corpori conexum esse: imaginari non potest, ut propria passio aut ratio formalis credatur esse alicuius, id quod cum illo dubitatur. Tamen quia ad hoc vt aliquod complexum, vel complexum significatum habeat rationem adequatum subiecti alicuius scientiae, non minus oportet id quod ut formale ponitur adequatum scientiae, quam id quod ut materiale sumitur coexistendi illi formali, alioquin si materiale rationem formalem contraheret, scientia, quae adequata rationem formalem respicit subiectum suum excederet; nihil autem refert, ut dictum est, coextensionem talem non esse, aut non supponi. Si igitur corpus mobile in eo quod mobile, adequatum subiectum ponatur Philosophiae naturalis, oportet Philosophiam, quae de mobili, in eo quod mobile est, supponere, corpus euacuare mobile, alioquin adequatum sibi subiectum quod quis haberet, non tamen supponeret, & consequenter

ter subiecti rationem non haberet. Hoc autem impossibile est supponi, quamdiu nesciunt, an omne mobile sit corpus, ut de se patet. Potes autem rationem hanc iuxta S. Thomam, sic colligendo formare. Nulla scientia habens subiectum complexum, aut complexum significatum, probat eam coniunctionem partium subiecti, sine qua complexum illud subiecti rationem induere non potest, alioquin scientia construeret sibi ipsi subiectum, quod de nulla scientia specialiter dicere licet. Haec enim maior aequalit maior S. Thom. breuius asseruntis, nulla scientia probat, id est, construit, vel componit sibi ipsi subiectum: loquendo enim de subiecto complexo, aequiuale dicere, nulla scientia componit aliquid, ut sit suum subiectum: & dicere, nulla scientia probat suum subiectum, apud formaliter terminos speculantes. Sed Philosophia naturalis, si corpus mobile ponitur subiectum, construeret subiectum suum, &c. Patet minor ex dictis, quia probat uniuersalem coniunctionem mobilitatis cum corpore, sine qua corpus mobile subiecti rationem habere non potest. Omissa autem verborum sollicitudine, directe syllogizandum est sic: Nullum coniunctum, cuius de omni coniunctio probatur in aliqua scientia, est subiectum adequatum illius corpus mobile est coniunctum, cuius de omni coniunctio probatur in Philosophia naturali, ergo corpus mobile non est subiectum in Philosophia naturali. Maior iam patet ex eo quod omne coniunctum, quod ponitur adequatum subiectum, supponit & per se coniunctum saltem ex parte formalis, & coextensionem rationi formali adequate scientiae, sed cuius coniunctio dubitatur, de omni non supponitur coniunctum per se, nec coextensionem rationi formali: ergo. Minor ex sexto Physic. patet text. com. 32. ubi probatur uniuersalis coniunctio mobilis cum corpore & processu Philosophiae naturalis, maxime in secundo Physic. & secundo tractatu primi de coelo, vnde habetur uniuersalis coniunctio corporis cum mobili.

Sed remanent duae contra rationem hanc obiectiones excludendae. Prima est, quia non videtur verum, quod in sexto Physic. probet, omne mobile esse corpus, eo quod in text. 32. probatur tantum omne mobile esse diuisibile. Constat autem, quod si probatur passio alicuius de mobili: non propterea probatur ratio formalis subiecti illius passionis: sic autem se habet diuisibilitas & corporeitas, vt patet. Secunda est, quia videtur haec secunda ratio aduersari primae, in hac siquidem dicitur omne mobile esse corpus: in illa vero dicitur ens mobile communius esse, & corpore & substantia mobili. Ad primum horum dicitur, quod quia non cadit in intellectu humano, quod aliquid supponatur esse corpus, de quo dubitatur esse diuisibile, nisi apud antiquos attributos errores, ponentes corpora indiuisibilia, quia diuisibilitas ipsa sic comes est corporeitatis & in esse, & in cognoscendo, vt prius absque posteriori nunquam cognoscatur: experimur enim non aliter nos cognoscere aut supponere corpus, nisi vt quantum quoddam quantitate molis: ideo si in Philosophia non supponatur omne mobile esse diuisibile, a fortiori supponi non potest esse corpus, quia coniunctio mobilis cum corporeitate, dum dubitatur, cum diuisibilitate non potest cognosci nisi ratione aut sensu. Ex sensu autem constat, quod non habetur, ratio autem ad illam nulla inuenitur. Et si ex demonstratione illa 6. Physico. non acceptatur demonstratio, saltem tanquam necessaria consequens conclusionem formaliter conclusam, relinquatur maius inconueniens, quod scilicet omne mobile